中信证券股份有限公司 关于浙江方正电机股份有限公司 出售资产暨关联交易的核查意见

中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券"或"保荐机构")作为浙江 方正电机股份有限公司(以下简称"方正电机"或"公司")非公开发行股份的 保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司 规范运作指引》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定,对方正电机对外 投资暨关联交易进行了审慎核查,核查情况及核查意见如下:

一、出售资产暨关联交易概述

(一) 基本情况

方正电机与延锋安道拓座椅有限公司(以下简称"延锋安道拓")于 2018年 12月 18日在证券时报及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn披露了《关于签署合资协议书的公告》(公告编号: 2018-089),双方在浙江省丽水市莲都区共同投资设立延锋安道拓方德电机有限公司(以下简称"延锋安道拓方德")。

公司于 2020 年 8 月 26 日召开第六届董事会第三十一次会议,审议通过《浙江方正电机股份有限公司关于出售资产暨关联交易的议案》,同意方正电机将部分固定资产作价人民币 2,455.38 万元(含税)转让给延锋安道拓方德,转让价格以资产评估报告确认的评估值为参考依据。

(二) 关联关系

延锋安道拓方德为方正电机与延锋安道拓共同出资成立的合资公司,方正电机持有延锋安道拓方德 30%的股权,根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《企业会计准则》等相关规定,延锋安道拓方德为方正电机的关联公司,故本次交易构成关联交易。

(三) 审批程序

《浙江方正电机股份有限公司关于出售资产暨关联交易的议案》已经公司第 六届董事会第三十一次会议审议通过,关联董事张敏、牟健已回避表决,独



立董事已事前认可本次关联交易事项,并发表了独立意见。

本次关联交易尚在公司董事会决策权限内,无需提交公司股东大会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,不需要经过有关部门批准。

二、交易对方的基本情况

- 1、交易对方: 延锋安道拓方德电机有限公司
- 2、成立时间: 2018年12月25日
- 3、经营范围:设计、开发、生产、销售(含网上销售)微型电机及相关零部件,并提供与公司业务相关的技术咨询、售后服务和技术工程服务,以及开展货物和技术的进出口贸易业务。
 - 4、公司的股权结构及比例如下:

出资方	认缴注册资本	股权比例
延锋安道拓座椅有限公司	7000 万元	70%
浙江方正电机股份有限公司	3000 万元	30%

5、交易对方最近一年一期主要财务数据如下:

单位: 人民币万元

项目	2020年6月30日	2019年12月31日
资产总额	18,292.55	20,895.58
负债总额	8,123.59	11,375.56
净资产	10,168.96	9,520.02
营业收入	13,608.89	24,805.78
净利润	648.94	-480.24

注: 以上数据未经审计。

三、关联交易标的基本情况

- 1、出售资产名称:机器设备 69 台(套)。
- 2、出售资产类别:固定资产。
- 3、标的资产权属:标的资产为浙江方正电机股份有限公司所有,不存在抵

押、质押或者其他第三人权利、不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等司法措施等。

- 4、标的资产的账面价值及评估值:根据银信资产评估有限公司出具的《浙江方正电机股份有限公司拟转让机器设备项目评估报告》(银信评报字【2020】沪第 0945 号),截至评估基准日 2020 年 7 月 31 日,标的资产账面原值为 2,603.72元,账面净值为 2,168.29 万元,评估值为 2,172.90 万元。
 - 5、所在地:浙江省丽水市水阁工业区石牛路73号。

四、交易的定价政策及定价依据

本次交易定价以银信资产评估有限公司出具的《浙江方正电机股份有限公司 拟转让机器设备项目评估报告》(银信评报字【2020】沪第 0945 号)为定价参考 依据。

五、转让协议主要内容

- 1、交易的安排: 双方同意在各自满足公司必要的内部和外部授权/决议/批准的前提条件下,资产转让协议生效并依约履行。协议签署并后效后,买方("延锋安道拓方德")应在 2020年12月31日之前向卖方("方正电机")指定帐户支付人民币 982.15万元,于 2021年03月31日前支付向卖方指定账户支付人民币491.08万元,于 2021年06月30日前支付向卖方指定账户支付人民币491.08万元,于 2021年09月30日前向卖方指定账户支付人民币491.08万元, 计 2021年09月30日前向卖方指定账户支付人民币491.08万元。如果双方协商一致,收购日和支付计划均可以提前或推后。
- 2、交割:双方应各自指派一名代表,互相配合共同办理转让标的的交割。 本次资产转让将在交割日完成交割。自交割日的次日起,本协议项下转让标的所 有权即属于受让方。

六、涉及本次交易的其它安排

本次交易不涉及人员安置、土地租赁、债务重组等其它安排,所得款项将用于补充流动资金,本协议不存在上市公司高层人员变动计划等其它安排。

七、本次交易目的及对上市公司的影响

本次交易可以充分发挥各方优势,推动合资公司发展成为一家拥有先进制造 技术及竞争能力、服务于全球汽车零部件行业的微型电机专业企业,从而为方正 电机的市场开拓和品牌发展带来满意的投资回报。本次出售资产暨关联交易的事 项不会影响公司生产经营活动的正常运作,不会对公司财务状况、经营状况产生 不利影响,对公司的独立性亦无不利影响。

八、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

年初至披露日,公司与关联方延锋安道拓方德累计发生的各类关联交易的总 金额为 689.08 万元人民币(不含本次关联交易)。

九、独立董事事前认可意见和独立意见

1、独立董事事前认可意见

经审议,独立董事认为:公司提交了关于出售资产的相关资料,经认真核查,公司本次出售资产事项是根据实际经营情况所做出的决策。本次交易遵循公开、公平、合理的原则,符合相关法律、法规和规范性文件的有关规定,不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形,我们同意将上述事项提交公司第六届董事会第三十一次会议审议。

2、独立董事独立意见

经审议,独立董事认为:双方成立合资公司后收购方正电机现有的、与合资公司的业务范围内业务相关联的全部可使用的有效资产,充分发挥各方各自的优势,共同致力于将合资公司发展成为一家拥有先进制造技术及竞争能力、服务于全球汽车零部件行业的微型电机专业企业,同时充分发挥社会资源协同效应,提升公司盈利能力,不存在损害公司及中小投东利益的情形。

十、保荐机构核査意见

本保荐机构就上市公司本次出售资产暨关联交易事项进行了核查,并发表意见如下:

1、本次关联交易预计不会对上市公司的持续经营能力、损益及资产状况产 生重大影响,不存在损害上市公司及其他股东利益的情况。 2、本次关联交易已经上市公司第六届董事会第三十一次会议审议、第六届 监事会第二十五次会议通过,独立董事已经事前认可并发表了同意的独立意见, 履行了必要的法律程序,符合《公司法》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指 引》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定。

本保荐机构同意方正电机本次出售资产暨关联交易事项。

(本页无正文,为《中信证券股份有限公司关于浙江方正电机股份有限公司出售 资产暨关联交易的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人:		
	庄玲峰	肖云都
		中信证券股份有限公司

年 月 日